
8970 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 2915 

Til socialministeren (23/4 03) af: 
Kim Sejr (RV): 
»Hvad er ministerens holdning til, at voksne ud- 
viklingshæmmede i stigende grad flyttes til stør- 
re enheder af besparelseshensyn?« 

Begrundelse 

Politiken skriver den 23. april, at amterne i sti- 
gende grad nedlægger små bofællesskaber og 
tvangsflytter voksne udviklingshæmmede til 
større enheder for at spare. Først blev de flyttet 
ud i det lille bofællesskab i parcelhuset i lands- 
byen -  nu flyttes de tilbage til institutionen inde 
i byen med i alt et halvt hundrede voksne handi- 
kappede. 

Sytter Kristensen, formand for de udviklings- 
hæmmedes landsorganisation LEV, udtaler til 
Politiken: 

Det er et stort skridt tilbage. Selv om de nye 
boliger ganske vist er gode enkeltvis, så får så 
store bebyggelser karakter af ghetto og instituti- 
on. De handikappede bliver -  ligesom dengang 
de levede på store centralinstitutioner -  på en 
måde hegnet ind af pigtråd. De bliver ikke en 
del af samfundet, siger Sytter Christensen. 

Svar (2/5 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Lad mig slå fast med syvtommersøm, at amts- 
kommunerne har mulighed for at bruge flere 
penge i 2003 end i 2002. Amternes budgetter for 
2003 viser, at der samlet set er tale om en real- 
vækst på det sociale område på ca. 6 pet., når 
man sammenholder 2002-budgettet med 2003- 
budgettet. Forudsætningen for spørgsmålet må 
jeg derfor tilbagevise. 

Amtsrådsforeningen har i pressemeddelelse 
af 24. april 2003 oplyst, at det ikke har noget på 
sig, når det i medierne påstås, at amterne er i 
gang med at flytte handicappede sammen til 
større enheder for at spare. Formanden for 
Amtsrådsforeningens Social- og Psykiatriud- 
valg, amtsborgmester Orla Hav, citeres i presse- 
meddelelsen for en oplysning om, at der ikke 
dannes handicapghettoer nogen steder. 

Efter regeringens opfattelse er det hverken 
ulovligt eller upassende, at amtskommunerne 
løbende tilpasser botilbudene, så de kan levere 
service af en god standard, som også er til at be- 
tale. Men en prioritering af området er ikke ens- 
betydende med, at vi skal bevare alt, som det er i 
dag. Fortidens løsninger passer ikke nødvendig- 
vis bedst til fremtidens problemer. 

Tilrettelæggelse af botilbud er amternes an- 
svar. Regeringen kan hverken pålægge en amts- 
kommune at budgettere på en bestemt måde el- 
ler at vælge bestemte løsninger på området. Der 
er heller ikke givet stramme regler for, hvor 
mange botilbud der må ligge fysisk samlet. Am- 
terne har ansvaret for prioriteringen lokalt, og 
det er lokalt, der fastlægges serviceniveau og 
budget for det enkelte amt. Regeringen har med 
tilfredshed noteret sig oplysningen i Amtsråds- 
foreningens pressemeddelelse om, at amterne 
ikke er i gang med at flytte handicappede sam- 
men i større enheder af besparelseshensyn. 

I eksemplet, der nævnes i Politiken den 23. 
april 2003, vil beboerne få deres egen lejlighed. 
Der er ikke noget, der tyder på, at det skulle 
være boliger af dårlig standard. 

Spm. nr. S 3022 

Til socialministeren (28/4 03) af: 
Kim Sejr (RV): 
»Hvad er ministerens kommentar til, at unge til- 
syneladende udgør en stigende andel af danske 
hjemløse?« 

Begrundelse 

En rundringning foretaget af JydskeVestkysten 
til Syd- og Vestjyllands syv forsorgshjem og pen- 
sionater for personer, der enten mangler et sted 
at bo eller ikke magter at bo hjemme, viser, at 
hver tiende beboer er mellem 18 og 25 år. 

Det antal vil blive større, siger udviklings- 
konsulent Anders Bang Lehnsted fra Ribe Amt 
til Jydske Vestkysten 28. april 2003. Ifølge Anders 
Bang Lehnsted er der en langsom, men tydelig 
tendens mod, at de hjemløse bliver yngre og 
yngre. 


